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Použité veličiny a jejich jednotky
znak jednotka ŶĄǌĞǀ

F [N] obecná aerodynamická síla

FL [N] vztlaková složka aerodynamické síly

FD [N] odporová složka aerodynamické síly

Cl [ - ] součinitel vztlaku

Cd [ - ] součinitel odporu

Į [ ° ] úhel nábČhu

A [m2] plocha

ȡ [kg/m2] hustota vzduchu

vᄝ [m/s] rychlost nerozrušeného proudČní

Re [ - ] Reynoldsovo číslo

Ȟ [Ns/m2] kinematická viskozita vzduchu

b [m] charakteristický rozmČr

M [Nm] silový moment

Fh [N] hnací síla

Fb [N] boční síla

ȕ [ ° ] úhel driftu

Fvzl [N] vztlaková složka síly laterálu

Fol [N] odporová složka síly laterálu

Fl [N] síla laterálu

c [m] tČtiva

f [m] hloubka profilu

m [m] poloha bĜicha

CZ [ - ] součinitel zaplnČní tunelu

AB [m2] plocha prĤĜezu zabraná mČĜeným tČlesem

AP [m2] plocha prĤĜezu tunelu
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1. Úvod

Jelikož objem námoĜní pĜepravy se neustále zvyšuje a ceny paliv rostou, stále více

renomovaných firem se ve svých vizích vrací k základĤm námoĜní pĜepravy, k plachtČní. Nejedná se

pĜitom o lodČ pohánČné výhradnČ vČtrem, ale o systém úspory paliva v Ĝádech malých desítek

procent.

Pro dnešní komerční plavidla ale už nejsou klasické plachty po vzoru historických lodí

vhodné, zejména pro svou komplikovanost a náročnou obsluhu. Je zapotĜebí nových systémĤ

s vysokým výkonem, jež navíc budou Ĝízeny zcela automaticky. ObdobnČ jako u motorismu, i

v plachtČní jsou na vrcholu vývoje závodní stroje. Ty dnes využívají kromČ klasických plachet i

pevná kĜídla vztyčená místo stČžnČ. A právČ tomuto tématu bude vČnována tato práce.

První část bude vČnována základĤm aerodynamiky obtékaných tČles, bude sestaven základní

fyzikální model plachetnice a popsána aerodynamika plachty. Také se budeme krátce vČnovat

moderním alternativám ke klasickému oplachtČní.

Tato práce si dala za cíl porovnat nČkolik profilĤ, použitelných jako alternativu ke klasické

lodní plachtČ. K tomu bude zapotĜebí navrhnout a sestrojit mČĜící zaĜízení, pomocí kterého budeme

moci jednotlivé profily, pĜípadnČ plachty, mČĜit a porovnávat. A právČ tomuto tématu se budeme

vČnovat v druhé části práce. PodrobnČ si popíšeme návrh a konstrukci aerodynamických vah a

následnČ i modelĤ, které v rámci této práce zmČĜíme a porovnáme.

V poslední části práce se potom budeme vČnovat výsledkĤm, které namČĜíme a jejich

vzájemnému srovnání. MČĜeny budou modely s klasickými leteckými profily z rodiny „NACA“,

klasická mČkká plachta, model kĜídlové plachty, jež odpovídá moderním závodním plachetnicím

kategorie AC72 a model, jež vznikl na základČ leteckého profilu NACA 4415 jako „konkurenční“

k této kĜídlové plachtČ. Tyto profily mají specifickou schopnost mČnit smysl úhlu nábČhu, tedy

umožĖují lodi plout jak na vítr z pravoboku, tak z levoboku. TČmto profilĤm, a jejich srovnání

s klasickou plachtou bude vČnována nejvČtší pozornost.

Výstupem práce potom budou výsledky mČĜení pĜedevším ve formČ grafĤ popisujících

chování profilĤ pĜi rĤzných rychlostech obtékání a pod rĤznými úhly nábČhu, z nichž se pokusíme

určit nejvhodnČjší profil pro pohon lodi, a funkční aerodynamické váhy na mČĜení 2D profilĤ

v laboratoĜi mechaniky tekutin.
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2. Aerodynamika leteckých profilĤ, polára profilu

Na tČleso obtékaný proudem tekutiny pĤsobí tato tekutina silami. Na tČlesa symetrická vĤči

vektoru rychlosti obtékající tekutiny pĤsobí pouze síla odporová:

஽ܨ ൌ ௗܥ ή ή ܣ ή ߩ ௩ಮమଶ (1)

kde FD je síla ve smČru proudČní tekutiny, A charakteristická plocha profilu (v pĜípadČ kĜídla jeho

pĤdorys), ȡ hustota tekutiny, vᅣ rychlost nenarušeného proudČní a Cd součinitel odporu vzduchu. [1]

Pro tČleso nesymetrické dle vektoru rychlosti obtékající tekutiny platí dále vztah pro sílu vztlakovou

[1]:

௅ܨ ൌ ௟ܥ ή ή ܣ ή ߩ ௩ಮమଶ (2)

kde FL je síla kolmá na smČr obtékající tekutiny a Cl je součinitel vztlaku. Z obr. 1 je patrné, že

výsledná síla, kterou pĤsobí obtékající tekutina na profil je:

ܨ ൌ ඥܨ஽ଶ ൅ ௅ଶ (3)ܨ

Na obr. 1 je také patrné, že dané síly platí pouze pro daný úhel nábČhu Į. Pokud budeme

tento úhel mČnit, budeme mČnit i chování tČlesa a tyto síly. Součinitele odporu Cd a vztlaku Cl jsou

tedy závislé na úhlu nábČhu Į. [1]

PĜíklad této závislosti (pro profil NACA 4415)1 je znázornČna na obr. 2a a 2b. Je patrné, že

součinitel vztlaku roste pĜibližnČ lineárnČ, až do odtržení obtékajícího proudu na sací (horní) stranČ,

zatímco součinitel odporu roste s rostoucím úhlem nábČhu v kladném i záporném smČru. [2]

1 Charakteristiky související se součiniteli Cd a Cl obvykle popisujeme pro profil, čímž je myšlen bokorys
daného obtékaného tČlesa. Pokud bychom chtČli vypočítat síly pĤsobící na profil, je tĜeba vydČlit sílu
vypočtenou ve vzorci (1) a (2) hloubkou profilu. Výsledkem je jednotková síla na profil [N/m] nekonečné
délky se zanedbáním koncových jevĤ. Nemá-li tČleso konstantní tento bokorys, stává se silový výpočet
komplikovanČjší a rovnice uvedené v této kapitole již k nČmu nedostačují. [3]

Obrázek 1: ZnázornČní sil pĤsobících na obtékaný profil [1]
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Na obr. 2c je potom znázornČna závislost součinitele vztlaku Cl na součiniteli odporu Cd, neboli

polára profilu. Každý bod poláry potom pro daný úhel nábČhu ukazuje konkrétní hodnoty součinitelĤ

Cd a Cl. [1]

Součinitele Cd a Cl se dají zjistit experimentálnČ, pĜípadnČ numericky. [2]

Posledním silovým účinkem znázornČným na obr. 1 je klopný moment M. OpČt vzniká pouze

u nesymetricky obtékaného tČlesa a lze ho snadno určit pomocí vztahu [2]:

ܯ ൌ ௠ܥ ή ή ߩ ή ܣ ܾ ή ௩ಮమଶ (4)

kde b je charakteristický rozmČr mČĜeného profilu (v pĜípadČ kĜídla tČtiva) a Cm součinitel klopného

momentu. Závislost součinitele Cm na úhlu nábČhu je zobrazena na obr. 2d.

Obrázek 2 a) Závislost Cd na úhlu nábČhu; b) Závislost Cl na úhlu nábČhu
c) polára profilu; d) Závislost Cm na úhlu nábČhu [4]
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KromČ výše zmínČných veličin závisí součinitele také na ReynoldsovČ čísle, proto je tĜeba mČĜit

daný profil vždy jen pro určité Reynoldsovo číslo. PrávČ polára profilĤ bude mČĜena v experimentální

části práce. Reynoldsovo číslo určíme dle známého vztahu:

ܴ݁ ൌ ௩ಮή௕జ (5)

kde Ȟ je kinematická viskozita obtékající tekutiny. [2]

3. Fyzikální model plachetnice

3.1. Síly pĤsobící na plachtu

Je zĜejmé, že aby se loć pohybovala, musí na ní plachta pĤsobit určitou silou F, vyvolanou

vČtrem na plachtu pĤsobícím. Výslednou sílu F, kterou plachta pĤsobí na loć mĤžeme vektorovČ

rozložit do dvou složek, odporové síly FD a vztlakové síly FL viz. obr. 3. [5]

Síla odporová FD pĤsobí ve shodném smČru s proudícím vzduchem a má brzdný účinek pĜi


[…]


plachetnice je tedy horší volbou než zbylé dva profily.

Srovnání profilu kategorie AC72 lodi Emirates Team New Zealand (zkrácenČ „ETNZ“) a

profilu, jež byl navrhnut jako jeho „konkurenční“ profil ukázalo, že profily jsou pĜekvapivČ

vyrovnané, co se týče témČĜ všech charakteristik. Pro nižší hodnoty Reynoldsova čísla se dle mČĜení

ukázal mírnČ vhodnČjší profil kopírující sací stranou profil NACA 4415. V mČĜení s vyšším

Reynoldsovým číslem byly rozdíly minimální.

Pro úplnost je na obr. 55 uvedeno srovnání polár všech mČĜených profilĤ (již pouze pro vyšší

hodnotu Reynoldsova čísla, na obr. 56 potom jejich klouzavost.8

8 V celé kapitole 8. jsou použity zaokrouhlené hodnoty Reynoldsova čísla na hodnoty 126000, resp. 282000.
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Obrázek 55: Srovnání všech mČĜených polár
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 Srovnání polár ukazuje, že nejnižšího součinitele vztlaku dosahuje profil NACA 0012 (0,8).

Na tomto profilu také dojde nejdĜíve k odtržení proudČní na sací stranČ. Nejvyšší hodnoty součinitele

vztlaku dosahuje plachta, avšak pĜi vysokých hodnotách odporu (jak bylo zmínČno dĜíve). Hodnoty

součinitelĤ pro profil NACA 4415 potom mírnČ pĜekonávají oba oboustranné profily, ale dochází

dĜíve k odtržení.

Obrázek 56 potom ukazuje, že nejvyšší klouzavosti má profil NACA0012, následovaný

profilem NACA 4415. Letecké profily tedy tĜi mČĜené „lodní“ profily pĜekonaly.

Profil NACA 4415 je nicménČ pro použití na lodi nevhodný, jelikož loć by mohla plout jen

jedním smČrem a v podstatČ by byla její trasa odkázána aktuální smČr vČtru.

Profil NACA 0012 sice jakožto symetrický model mĤže být na lodi použit, ale jeho nízká

hodnota maximálního vztlaku by znamenala potĜebu velké plochy kĜídlové plachty tohoto profilu,

což by bylo, vzhledem k tomu, že profil nelze „stáhnout“ jako plachtu nebezpečné pĜi promČnlivých

podmínkách, nebo bouĜi.

Klouzavost zbylých tĜí mČĜených modelĤ (dvou segmentových, jedné plachty) byla

popsána výše.
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Obrázek 56: Srovnání Klouzavosti všech mČĜených profilĤ
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10. ZávČr

Jak bylo zmínČno v úvodu, námoĜní plavba s použitím plachtČní má stále potenciál. SvČt

závodních plachetnic a také windsurfingĤ už zcela jasnČ opouští klasické mČkké plachty ve prospČch

pevných kĜídlových plachet. Ty dle dostupných informací poskytují lepší vztlak pĜi menší potĜebné

ploše a menším odporu.

Tato práce toto tento trend potvrzuje. Segmentové profily, jež by v praxi byly vybaveny

mechanismem pro zmČnu smyslu úhlu nábČhu, a tedy mohli nahradit klasickou lodní plachtu

vykazovaly bČhem mČĜení vynikající výsledky. Za obČma osvČdčenými leteckými profily rodiny

NACA zaostaly jen mírnČ.

Nejlepších výsledkĤ nakonec dosáhl profil NACA 4415. Dosahoval vysokých hodnot

součinitele vztlaku (vyšších hodnot dosáhla pouze klasická plachta) a klouzavost byla také

vynikající. Bohužel ale musíme tento profil z našeho výbČru vyĜadit. Jak bylo Ĝečeno výše, profil

nesplĖuje zásadní podmínku „oboustrannosti“ a loć by s ním mohla jezdit jen tak, jak vítr fouká.

Profil NACA 0012 dosáhl vynikajících hodnot klouzavosti, ale maximální součinitel vztlaku,

jež poskytuje, je nejnižší ze všech mČĜených profilĤ. To pro pohon lodi není pĜíliš vhodné, jelikož

aby byla vyvinuta dostatečná síla, musela by mít plachta velkou plochu, což není žádoucí. Profil není

možné „skasat“, což je velmi nebezpečné v nestálém počasí, kdy prudká zmČna smČru vČtru mĤže

loć zcela pĜevrátit.

Oba segmentové, oboustranné profily bČhem mČĜené vykazovaly velmi podobné vlastnosti.

I pĜes nepatrnou výhodu v podobČ vyššího koeficientu vztlaku pro nízké rychlosti obtékání (ne vždy

fouká silný vítr, tedy je to rozdíl využitelný) profilu navrženého v této práci má profil ETNZ

nespornou výhodu v tom, že je sestaven pouze ze dvou segmentĤ a jeho nastavování do ideální

polohy je tím pádem jednodušší.

Klasická plachta vykazovala v porovnání s ostatními profily zcela odlišné výsledky.

Dosahovala vysokých hodnot součinitele vztlaku, ale i součinitele odporu. Vzhledem k velkému

odporu lodi, ale není odpor plachty natolik markantní, aby nebylo zjevné, že pro tČžké lodČ bude mít

plachta stále význam. Její nejvČtší výhodou ale zĤstává možnost témČĜ absolutní kontroly. Což je

zásadní pro bezpečnost plavby, pĜípadnČ pro zábavu posádky.

Na konci úvodu zmínČné aerodynamické váhy byly umístČny do laboratoĜe mechaniky

tekutin a jsou plnČ funkční, i když stále nabízí prostor pro vylepšení.
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PĜíloha A
Aretovací destičky pro nastavení konkrétního úhlu nábČhu

PĜíloha B

Schematický nákres aerodynamického tunelu v laboratoĜi mechaniky tekutin
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