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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření polár profilů pro lodní oplachtění
Jméno autora: Jan Mixa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Vít Štorch
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S námětem na zpracování tématu profilů plachet přišel sám autor bakalářské práce. Vzhledem k tomu, že na ústavu nebyli
k dispozici vhodné aerodynamické váhy, podstatnou částí práce se stal jejich návrh a výroba. Jedná se tak o zadání jehož
vypracování vzhledem k časové náročnosti spadá spíše do prací magisterských.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval s velkým pracovním nasazením a strávil samostatnou prací velké množství času, který dokázal proměnit
v zajímavé experimentální výsledky a funkční experimentální zařízení. Na konzultace byl připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce je na výborné odborné úrovni, propojuje klasickou aerodynamiku leteckých profilů se zavedenou terminologií a
aerodynamiku a hydrodynamiku lodních plachet a plachetnic, se svými zvláštnostmi, poznatky z praxe a vlastní odlišnou
terminologií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci je pouze malé množství překlepů a formálních chyb. Některé obrázky jsou horší kvality, s rastrem a viditelnou
kompresí jpg, ačkoliv se nejedná o obrázky převzaté, ale vlastní tvorbu. Prezentování naměřených výsledků je formou
proložené křivky naměřenými body bez zobrazení těchto bodů. Bylo by vhodnější zobrazovat experimentální data jako body,
s případným proložením slabší čarou. Jazykově je práce na velmi dobré úrovni, slabší částí práce je její závěr, který by mohl
obsahovat pečlivěji formulované věty. Rozsahem práce překračuje doporučený rozsah, nicméně je to dáno rozsáhlostí
naměřených dat a tento fakt nehodnotím jako nedostatek.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Práce cituje 19 zdrojů, od skript, přes učebnice a monografie po internetové zdroje, jejichž využití se v poslední době stává
nevyhnutelné i přes určité problémy s trvalostí on-line zdrojů. Citace jsou dobře odlišeny od vlastního textu. Seznam
literatury využívá jednotný avšak nezvyklý formát citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
není

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce kombinuje poznatky z aerodynamiky klasických leteckých profilů a aerodynamiky lodního oplachtění a
aplikuje je na stavitelné více segmentové profily použitelné pro nekonvenční plachetnice. Obsahuje značné
množství dat z měření těchto profilů a rovněž z měření profilu měkké plachty a konvenčních leteckých profilů.

Velmi kladně hodnotím aktivní přístup studenta k řešené problematice a důkladný rozbor výsledků. Vedlejším
výstupem práce jsou funkční aerodynamické váhy pro měření 2D profilů navržené pro nový tunel COLA na
pracovišti ústavu.

Práci lze vytknout některé drobné nedostatky po formální stránce, například horší kvalita obrázků, nebo
prezentování naměřených závislostí formou proložené křivky bez datových bodů, nicméně jako celek se jedná o
velmi přínosné a zajímavé dílo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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